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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá problematikou zvládání důsledků sucha z pohledu krizového

řízení. V Teoretické části je pojednáno o změnách klimatu ve světě a v Evropě. Dále se práce

zabývá změnami klimatu v České republice a důsledky tohoto stavu. Další kapitola popisuje

systém krizového řízení na úrovni kraje a obce s rozšířenou působností. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá zákonem o vodě, zásobováním obyvatelstva pitnou vodou a jak

postupovat při vypuknutí mimořádné situace.

Praktická část práce se zabývá opatřeními, jak zvládat sucho a jak jej monitorovat, jak na

tom je vybraná obec, co se důsledků a dopadů sucha týče. Práce navrhuje, jaké změny okolí

by se měli v obci provést, aby se nepříznivé následky sucha minimalizovaly. Jako poslední

část, jsou návrhy, jaká řešení problémů sucha by se pro danou obec dala aplikovat, a to jak

pro blízkou budoucnost, tak i pro vzdálenou budoucnost.

Klíčová slova:

Sucho, globální oteplování, krizové řízení, voda, mimořádná událost, nouzové zásobování

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of dealing with the consequences of drought in terms

of crisis management. The theoretical part deals with climate change in the world and in

Europe. Furthermore, the thesis deals with climate changes in the Czech Republic and the

consequences of this condition. The next chapter describes the crisis management system at

the regional and municipal level. The last chapter of the theoretical part deals with the water

law, drinking water supply to the population and how to proceed when the emergency occurs.

The practical part of the thesis deals with measures how to manage drought and how to

monitor it, how the municipality is chosen, the consequences and impacts of drought. The

thesis suggests what changes in the environment should be made in order to minimize the

adverse effects of drought. As a final part, there are suggestions on how to deal with drought

problems for a given community, both for the near future and for the distant future.
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ÚVOD

Sucho je pro Českou republiku čím dál tím větší problém. V minulosti tak velké extrémy

nebyly. Tento problém začíná být patrný až v posledních 10 až 20 letech, kdy se střídají

roky, kdy je sucho extrémní, a kdy se zdá, že je vše normální. Takové klimatické změny se

netýkají jen sucha, ale i výskytu jiných extrémů počasí, jako jsou povodně, tajfuny a tornáda.

V období sucha je největším problémem nedostatek vody, který ovlivňuje nejen život lidí,

zvířat a rostlin, ale i efektivnost zemědělství a navazujícího zpracovatelského průmyslu.

Česká republika na tom v počtu jezer a přirozených vodních ploch není v rámci Světa a Ev-

ropy nejlépe, např. Finsko jich má nespočet a proto do budoucna nebude změny klimatu tolik

pociťovat. Proto by bylo přínosné, aby Česká republika začala více budovat na řekách a

potocích další vodní nádrže a rybníky, které by zadržovaly vodu, která na území ČR spadne

ve formě deště nebo sněhu. Tím by se zvýšily disponibilní zásoby vody pro potřeby obyva-

telstva, zemědělství i průmyslu. Za posledních 30 let se v České republice totiž žádná velká

vodní nádrž velikosti Lipna, Orlíku nebo Slapské přehrady nepostavila. Velké vodní nádrže

byly v ČR postaveny především po druhé světové válce, tj. ještě za bývalého lidově demo-

kratického a pak socialistického Československa.

Problém sucha ale nenaráží jen na množství vodních ploch v naší republice. Se suchem rov-

něž souvisí zvýšení počtu emisí v atmosféře, což vede ke globálnímu oteplování. Jevu, který

je způsoben lidskou činností. Dalším velmi závažným problémem je, že lidé neumí s vodou

hospodařit, berou ji jako samozřejmost, což je z dlouhodobého hlediska velmi špatné. Vodou

plýtvají, vůbec ji nezachytávají a celkově se o ni nezajímají. To vše platí do té doby, dokud

vody nezačne ubývat, poté se to stane hlavním problémem. To je ale špatně, tento problém

by měl být do budoucna neustále „na očích“, mělo by se o suchu hovořit, vyučovat o ex-

trémním suchu ve školách a každá obec a město by měly mít zpracovaný plán pro případ

sucha, který bude pracovat s územím, které je postiženo suchem v dané správní oblasti.

Voda je základním prvkem života. Bohužel, jak se zvyšuje počet obyvatel a Země se otep-

luje, na souši dochází k úbytku vody, a to jak povrchové, tak i podzemní. Bez vody se nic a

nikdo na této planetě neobejde. A pokud bude někdy lidstvo kolonizovat jiné planety, tak

ani potom. Proto je nezbytné s ní zacházet jako s nejcennější komoditou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZMĚNA KLIMATU SVĚTA A EVROPY

Změna klimatu, která je způsobena z větší části lidskou činností, není jen mýtus nebo „fake

news“. Jedná se o velmi závažný problém, který je nutné řešit co nejrychleji, dokud je ještě

šance s tímto problémem něco udělat. Problém je ten, že i když by se něco začalo dělat právě

v tento okamžik, bude to trvat desetiletí, možná i stovky let, něž se podaří navrátit klima do

původního stavu. Proto bude velmi důležité, jak se lidstvo na situaci která nastala, připraví.

Jak bude dále postupovat, bude aktivní a změní něco, nebo bude pasivní a odsoudí naši pla-

netu k utrpení z nedostatku vody. To vše jsou otázky, na které nikdo nezná odpověď. Jako

vždy bude záležet na lidech, zda udělají ty správné kroky a neodsoudí budoucí generace tím,

že se chtěli mít dobře a byli pohodlní. Lidé, kteří zmiňují, že globální oteplování a s ním

spojené změny klimatu, zde vždy byly a nejsou úplně nový fenomén májí částečně pravdu.

Rozdíl je ale ten, že v minulosti se tyto změny děly v širším časovém úseku, což dalo přírodě

čas se na tyto změny připravit. Bohužel díky lidské činnosti byly tyto změny výrazně urych-

leny a data, která jsou již k dispozici, jasně ukazují, jak markantní změny klimatu probíhají.

Podle dat, která byla získána z ledových jader, jež byla extrahována z oblastí Islandu, An-

tarktidy a vrcholků ledovců, které se nachází v tropických oblastech, je evidentní, že globální

oteplování souvisí s množstvím produkovaných skleníkových plynů. Důkaz o tomto jevů lze

také získat z letokruhů stromů, ze sedimentů v oceánu, z korálových útesů, a vrstev sedi-

mentů, kterou jsou usazeny ve skalách. Tyto pradávné důkazy ukazují, že současný stav

globálního oteplování, je v průměru zhruba desetkrát rychlejší, než jaký byl průměr při otep-

lování planety po poslední době ledové. [2]

Další příčinou změny klimatu je rostoucí populace. Zatímco před 100 lety žilo na naší pla-

netě 1,65 miliardy obyvatel, dnes je počet kolem 7,5 miliard a rapidně roste. Každá dospělá

osoba v sobě má cca 40 až 45 litrů vody (u žen je to v procentech 45 – 60 %, u mužů pak 50

– 65 %). Jedná se o vodu, která byla odebrána z celkového koloběhu, a která tam prostě

chybí. Dále tím, jak se zvyšuje počet lidí, zvyšují se i produkované emise a odpadní látky,

které jsou produkované lidmi. Jako příklad lze uvést automobilový průmysl. V minulosti

bylo maximálně jedno auto v rodině, dnes je standard mít 2 auta a mnoho rodin jich má

mnohem více. Auta produkují CO2, což je jeden ze skleníkových plynů, jehož vyšší koncen-

trace ve vzduchu způsobuje lepší průnik UV záření atmosférou, čímž dochází k oteplování

povrchu Země, způsobující změny klimatu, které přináší extrémní počasí, ať už se jedná o
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povodně a tsunami, nebo se jedná právě o extrémní sucho, které trápí čím dál tím více oblastí

a lidí. [1]

1.1 Globální růst teplot

Teplota zemského povrchu od 19. století vzrostla o 0,9 stupňů Celsia. Tuto změnu způsobil

hlavně oxid uhličitý (CO2) v ovzduší a jiné skleníkové plyny. Většina oteplení planety se

odehrála až v posledních 35 letech. Od roku 2010 bylo zaznamenáno 5 nejteplejších let v za-

znamenané historii. Rok 2018 byl doposud nejteplejším rokem, z toho 8 měsíců bylo vůbec

nejteplejších měsíců, co sleduje člověk teploty.

Obrázek 1 Globální teploty v jednotlivých letech od 1800 do 2018 [3]

Na obrázku 1. jsou vidět anomálie teploty od roku 1880 do roku 2018. Obrázek 2., 3., 4., 5.


[…]


které se mohou hromadit, jako ledovce nebo ledové čepice. Ty mohou uchovávat zmrzlou

vodu po tisíce let. V teplejších částech světa sněhové pokrývky tají, a to s příchodem jara a

sněhová pokrývka se mění na tekoucí vodu.

Většina srážek opět spadne na zem nebo do oceánů, a to díky gravitaci a tvoří tekoucí vodu.

Část takové vody se vlévá do řek, které se poté vlévají do moří a oceánů, nebo se vlévají do

sladkovodních jezer. Některá voda se také dostane hluboko do zemského povrchu země, kde
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se vstřebává do podpovrchových skal, které uchovávají velká množství sladké vody po velmi

dlouhou dobu. Ne vždy se voda dostane do velké hloubky pod povrchem, občas zůstává

blízko povrchu země, kde může prosakovat zpět do povrchových zdrojů vody, jako jsou

jezera, nebo i oceány. Někdy se dostane voda na povrch jako sladkovodní pramen. Nakonec

se však tato voda znovu dostane nazpět do oceánů, kde vodní cyklus končí a zároveň i znovu

začíná.

Obrázek 41 Rozložení vody [39]

Tabulka 12 Zdroje vody [39]

ZDROJ VODY
MNOŽSTVÍ VODY V

KUBICKÝCH
KILOMETRECH

PROCENTO
SLADKÉ VODY

PROCENTO
VODY CELKEM

Oceány, moře a zátoky 1 338 000 000 96,5

Ledové čepice, ledovce, trvalý sníh 24 064 000 68,7 1,74

Podzemní voda 23 400 000 1,69

Sladká voda 10 530 000 30,1 0,76

Slaná voda 12 870 000 0,93

Vlhkost půdy 16 500 0,05 0,001
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Podzemní led a Permafrost 300 000 0,86 0,022

Jezera 176 400 0,013

Sladká voda 91 000 0,26 0,007

Slaná voda 85 400 0,006

Atmosféra 12 900 0,04 0,001

Voda z bažin 11 470 0,03 0,0008

Řeky 2 120 0,006 0,0002

Biologická voda 1 120 0,003 0,0001

10.4 Závěr

Voda je velmi cenná komodita a do budoucna bude nutné najít způsoby, jak efektivněji od-

solovat slanou vodu. Dnes je asi nejlepším řešením odsolování pomocí reverzní osmózy,

které postupně nahrazuje destilaci slané vody. V nejbližší budoucnosti se jeví, jako nejlepší

možné řešení odsolování pomocí jaderných elektráren. Je vidět, že státy na Blízkém Vý-

chodě si již uvědomily, že odsolování je pro ně nezbytné. Vzhledem k tomu, jak moc vy-

sychají jezera po celém světě, je zde velká pravděpodobnost, že i Česká republika může být

tímto problémem v budoucnu zasažena. Proto by nebylo špatné, minimálně vytvořit plán,

jak vodu, která bude například odsolena na území Polska dopravit do Česka, kde ji uskladnit

a jak upravit zákony, aby se občané naučili efektivněji zacházet s vodou. Možné řešení, kde

vodu uložit jsou podzemní štoly po vyrubaném uhlí, jeskyně atd., které by byly ideální.
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11 ZÁVĚR

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Možnosti zvládání důsledků sucha z pohledu

krizového řízení. Zaměření práce začíná na globálním měřítku a postupně se zužuje na Čes-

kou republiku, kraj, obec s rozšířenou působností, až na obec samotnou. Obec, kterou jsem

si zvolil, jsou Buchlovice, v kterých žiji celý život a začínám pociťovat důsledky sucha, jak

se říká „na vlastní kůži“.

Jako první z cílů, který je teoreticky řešen v této práci, je problém globálního oteplování.

Práce řeší globální růst teplot, oteplování oceánů, jak vstřebávají CO2 a jak ovlivňují celkové

klima planety. Dále jsem se zaměřil na tání ledovců a úbytek sněhu, s čímž souvisí neustálé

se zvyšování hladiny oceánů a moří. Poté se zaměřuji na změny klimatu v České republice.

Jaké příčiny a dopady bude změna klimatu mít, jak je to se srážkami a zásobami vody. Další

podkapitola je rozbor sucha obecně, jeho definice, charakteristika a nakonec jeho dopady.

Předposlední kapitola teoretické části je věnována systému krizového řízení, legislativě

s ním spojené. Poté vymezuji, jak fungují celky ústřední úrovně státní správy a vyšší územní

samosprávné celky. Nakonec se tak dostávám do Zlínského kraje, což je kraj, v němž žiji,

popisuji Bezpečnostní radu Zlínského kraje a jako úplně poslední úkoly města Uherské Hra-

diště, což je obec s rozšířenou působností, do jehož působnosti Buchlovice spadají.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá vodním zákonem. Popisuji také nouzové záso-

bování obyvatelstva pitnou vodou, od vypuknutí mimořádné události, až po následné opat-

ření, aby se dopady příští situace daly minimalizovat.

Praktická část se zabývá opatřeními pro zvládání sucha a návrhy jak monitorovat sucho. Do

této kapitoly jsem zahrnul i plán pro sucho, který by mohl sloužit jako inspirace pro pozdější

návrhy řešení na úrovni obce/í. Dále se zaměřuji na městys Buchlovice, a to na dopady a

důsledky sucha. Další kapitola se věnuje vodním zdrojům v Mikroregionu Buchlov, ve kte-

rém jsou Buchlovice členem, a navrhuji možné řešení, jak bojovat se suchem. V posledních

dvou kapitolách navrhuji, jak by sucho šlo zvládat do budoucna, a to pomocí odsolování.

Nakonec řeším, jak správně zacházet s vodou, jak ji efektivně využívat a neplýtvat s ní.

Diplomovou práci jsem vypracoval podle bodů, které byly stanoveny v zadání.
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