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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla zkontrolována na plagiaátorství s výsledkem - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší složitou problematiku krizového řízení při zvládání sucha v letních měsících.

Teoretická část práce se zabývá problematikou změny klimatu a možností krizového řízení při

zvládání problémů sucha. V praktické části práce jsou identifikovány základní problémy, které

v obec Buchlovice vnímá při vzniku sucha jako klíčové. Tyto problémy by mohly být rozšířeny o

více pohledů, např. z úrovně občanů, nebo z pohledu podnikatelských subjektů. Navíc je v práci

uveden koncept vícenásobného využití vody v domácnosti a možnosti odsolování vody, případně

jejich doprava od přímořských států do České republiky. Mezi formální chyby patří nesprávně

uvedená bibliografie.
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